



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 17. december 2014
Enhed: Sundhedsjura og læ-
gemiddelpolitik
Sagsbeh.: SUMDRA
Sags nr.: 1401990
Dok nr.: 1580776

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 10. november 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 28 (L 35) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 28:

”Kan ministeren oplyse, hvilket niveau for henholdsvis ”trafikal tilgængelighed (kollektiv transport), antal borgere, der er bosiddende i området og enhedens aktivitet målt som antal receptekspeditioner/-pakninger”, der vil være afgørende for, om en apoteksenhed kan opretholde forsyningstilskuddet?”

Svar:

Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at Sundhedsstyrelsen ved vurdering af, om en apoteksfilial og apoteksudsalg løser et særligt forsyningsmæssigt behov, og derfor skal påbydes opretholdt/oprettet (mod ydelse af forsyningstilskud), skal inddrage en række forhold, herunder trafikale forhold og aktivitet.

Afstanden på vej til nærmeste receptekspederende enhed og omfanget af kollektive trafik-tilbud vil være indikatorer for, om borgere har rimelig adgang til at købe lægemidler andre steder. Heri indgår fx også, om der skal sejles for at komme til en anden receptekspederende enhed. Der vil ikke blive set på fx hyppigheder af bus-, tog- og færgeafgange, da dette ændrer sig over tid, men om der er et tilbud. Manglende eller meget begrænset mulighed for at benytte kollektiv trafik vil tale for at opretholde filialen eller apoteksudsalget, mens gode muligheder for kollektiv transport til en anden receptekspederende enhed vil tale for, at apoteksfilialen eller -udsalget ikke modtager påbud om opretholdelse.

Antallet af receptekspeditioner til enkeltpersoner og antallet af borgere i området giver en indikation af, hvor mange borgere apoteksfilialen hhv. apoteksudsalget forsyner, og dermed også mulige berørte, hvis enheden lukkes. Mange receptekspeditioner til enkeltpersoner og relativt mange borgere bosiddende i området vil pege i retning af, at filialen/udsalget løser et særligt forsyningsmæssigt behov, og derfor bør opretholdes via et påbud. Modsat vil få receptekspeditioner og relativt få borgere i området trække i retning af, at filialen/udsalget ikke skal påbydes opretholdt af Sundhedsstyrelsen.

Antal receptekspeditioner og antallet af borgere i området samt trafikale forhold indgår således, sammen med afstanden (på vej) til nærmeste receptekspederende enhed, i en samlet vurdering om påbud og forsyningstilskud.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Dorthe Rodian Arleth